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بخش خصوصی

قیمت نان جدید در راه است
قیمــت جدید نان تا چندروز آینده ابلاغ می شــود. 
به گزارش ایلنا، محمدجواد کرمی، رئیس کارگروه 
آرد و نــان اتاق اصناف ایران و تهران از ابلاغ قیمت 
جدید نان تا دو، ســه روز آینــده داد و گفت: کف و 
ســقف قیمت نان واحدهــای آزادپز پــس از ابلاغ 
قیمت جدید نان یارانه ای، اعلام خواهد شد. رئیس 
کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران و تهران با اشاره 
به کاهــش کیفیــت و کوچک شــدن نان ها گفت: 
تأخیر در ابلاغ قیمت هــای جدید نان جز اینکه به 
خــود نانوایان ضربه زده، روی بحث کیفیت، اندازه 
و قیمت نان تاثیر گذاشته است. کرمی افزود: علت 
اینکه نان کوچک شده و گران فروشی اتفاق افتاده، 
افزایش هزینه هــای نانوایان بوده اســت. نانوایان 
از دو مــاه پیــش درخواســت ابلاغ قیمــت جدید 
کرده اند. وقتی توجهی نمی شــود و زمان می گذرد 
و قیمــت جدید را ابــلاغ نمی کنیم، ایــن اتفاقات 
خواهد افتاد. مطمئن باشــید که نانوایان از جیب 

خود یارانه پرداخت نمی کنند!

ماجرای تماس نفتی 
آمریکایی ها چه بود؟

تصویب و عضویت در اف ای تی اف و تاثیر آن بر تجارت 
نفت لازم است. به گزارش ایلنا، سیدمهدی حسینی، 
معاون پیشین امور بین الملل وزارت نفت گفت: زمانی 
که ما در حال تدوین مفاد آی پی سی بودیم، امریکایی ها 
با ما تماس گرفتند و اعلام کردند ما کمک می کنیم که 
ایــن قراردادها را ارائه دهید، آن زمان عنوان کردند که 
اگر برجام امضاء و تحریم های ســازمان ملل لغو شود 
ما آماده امضای قرارداد و سرمایه گذاری در نفت ایران 
هســتیم، نه اینکه منت بگذارند؛ خواهش کردند که 
دعوت شــان کنیم و این در حالی است که هنوز آقای 
ظریــف در حــال مذاکــره و برجام به امضاء نرســیده 
بود. او اظهار کرد: بنده اعتقاد دارم شــکی نیست که 
باید  اف ای تی اف تصویب شود تا در لیست سیاه قرار 
نگیریم، اکنون گفته می شــود که اگر تصویب شــود، 
باید گزارش مالی ارائه دهیم و این برای کشور ما که در 
مسیر دور زدن تحریم هســتیم، امکان  ندارد اما بنده 
معتقدم باید قانون را تصویب کنیم که محکوم نشویم 
که اف ای تی اف را قبول نداریم و برای ارائه گزارش هم 
اعلام آمادکی کنیم و بگوییم که این آمریکاست که ما را 
تحریم کرده و اگر قرار باشد گزارش دهیم دست ما برای 

صادرات نفت رو می شود و این نشدنی است.

افزایش کشف ماینرها
کشــف ماینرهای غیرمجاز در کشور پنج برابر شده 
اســت. به گــزارش وزارت نیــرو، از ابتدای امســال 
تاکنون بیــش از ۸۵۰۰ دســتگاه ماینــر غیرمجاز 
شناســایی و جمع آوری شــده اســت که این میزان 
نســبت به مدت مشابه ســال قبل پنج برابر افزایش 
یافته اســت. این تعداد ماینر براساس گزارش های 
مردمــی، تــلاش عوامل امنیتــی و انتظامــی و نیز 
پیگیری مســتمر همــکاران شــاغل در صنعت برق 
کشور کشف و ضبط شده است. بیشترین کشفیات 
طی این مدت مربوط به استان های تهران، خراسان 
رضوی، آذربایجان شــرقی و هرمزگان بوده اســت.
بنا بر این گزارش تاکنون همچنیــن ۶۴ هزارو ۸۵۱ 
دســتگاه ماینر مکشــوفه در ســازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی امحا شده و فرآیند کاری برای 

سایر ماینرهای کشف شده در حال انجام است.
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نگاه کارشناس/2

افزایــش تحریم های آمریــکا علیه ایران باعث شــده که 
اقتصاد کشــور هر روز فشــار بیشــتری را تجربه کند و به 
نوعی شــاهد زیان در اقتصاد کشــور باشیم. محمدرضا 
یــزدی زاده، کارشــناس اقتصــادی، این فشــار اقتصادی 
را نتیجه کاســتی های داخلــی می دانــد و در گفت  وگو با 
»هم میهن« شــرایط اقتصاد ایران را با افزایش تحریم ها 

تشریح کرده است.

Ó  چرا تحریم های مالی آمریکا توانســتند اقتصاد ایران را 
تحت فشار قرار دهند و رویکرد ایران مقابل این تحریم ها 

چه باید باشد؟  
 ـبه ویژه  واقعیت این اســت که تحریم های ایالات متحده آمریکا 
 ـســتون فقرات اقتصاد ایران را نشــانه  تحریم های مالی و بانکی 
گرفتند و محدودیت هایی جدی برای تعاملات خارجی کشــور 
ایجاد کردنــد. آمریکایی ها با راهبرد هدفمندســازی تحریم ها، 
به دنبــال مختل کردن کانال هــای ارتباطی مالی ایــران با دنیا 
بودند؛ این اقدام نه تنها ایران را عملًا تا حد زیادی از نظام بانکی 
بین المللی )ســوئیفت( جدا کرد، بلکه ریسک همکاری با ایران 
برای بازیگران اقتصادی ســایر کشــورها را چند برابر ســاخت. 
همین موضوع باعث شد بسیاری از شرکت ها و دولت ها از ترس 
جریمه ها و مجازات های آمریکا، همکاری با اقتصاد ایران را متوقف 
یا هزینه های آن را افزایش دهند؛ به این ترتیب، اقتصاد ایران عملًا 
با محدودیت دسترســی به منابع مالــی و ارزی و کاهش گردش 
سرمایه بین المللی مواجه شد که این موضوع تأثیرات عمیقی بر 
رشــد اقتصادی، تورم و سرمایه گذاری در داخل کشور گذاشت. 
البته باید توجه داشــت که ایران طی سال های اخیر، با استفاده 
 ـاز جمله تجــارت پایاپای،  از روش هــا و مســیرهای جایگزیــن 
همکاری های منطقه ای، استفاده از ارزهای غیردلاری و توسعه 
 ـتوانسته تا حدی برخی از آثار این محدودیت ها  تجارت با شرق 
را مدیریت کند، اما اهمیــت و نقش تحریم های مالی همچنان 

برجسته باقی مانده است.
Ó  آیا تحریم های مالی آمریکا همچنان به همان شدت اولیه 

بر اقتصاد ایران اثرگذارند؟  
اثرگذاری حداکثری تحریم ها زمانی اتفاق می افتد که در داخل 
کشور عزم و برنامه جدی برای مقابله با تبعات آن ها موجود نباشد. 
هرگاه در دولت و تصمیم ســازی داخلــی، اراده لازم برای یافتن 
راه های کاهش فشار تحریم ها وجود نداشته یا رویکرد منفعلانه 
دنبال شده، تحریم ها به کارآمدترین ابزار فشار علیه اقتصاد ایران 
بدل شــده اند. امروز حتی بحث کنتــرل فیزیکی صادرات نفت 
ایران از سوی برخی محافل مطرح می شود؛ اما تجربه توقیف و 
در مواردی بازپس گیری نفت کش ها حاکی از هزینه های سنگین 
و پیامدهای شدید سیاســی این گونه اقدامات است که غالباً به 

افزایش تنش های بین المللی منجر خواهد شد.
Ó علت اصلی چالش های اقتصادی در کشور چیست؟ 

می تــوان اذعــان کــرد کــه ســهم برخــی عوامــل داخلــی 
نســبت  کشــور،  اقتصــادی  مشــکلات  به در 

تحریم ها برجســته  اســت. تحریم ها قطعاً 
تأثیرگذارنــد؛ فــروش نفــت بــا تخفیف، 

دشــواری انتقــال ارز و خــروج برخــی 
ســرمایه گذاران خارجی از آثار مستقیم 
آن است اما ایران سال ها تجربه مدیریت 
شرایط به مراتب سخت تر را دارد؛ مهم تر 

اینکه تجربه تاریخی نیز نشــان 
داده حتــی در نبود تحریم، 
اگــر برنامه ریــزی علمــی، 
کارشناسی شــده  مدیریت 
و اســتراتژی منسجم وجود 
مشکلات  باشــد،  نداشــته 
ســاختاری دیرپــا همچنان 

پابرجا خواهد بود. ناکارآمدی مدیریتی، فساد سازمان یافته و عدم 
تدوین سیاســت های راهبردی اقتصادی اصولی، خســاراتی به 

مراتب عمیق تر و پایدارتر از صرف تحریم ایجاد می کند.
Ó  با توجه به شرایط فعلی، آیا به زودی انتظار رفع تحریم ها 

را دارید؟  
پاســخ منفی اســت. ســاختار و توازن قدرت در نظام بین الملل 
دستخوش تحولات عمیق شده اســت. رقابت آمریکا و چین در 
عرصه جهانی، اختلاف میان اعضای بلوک غرب، و کاهش موثر 
دلار در تجارت بین الملل باعث شــده تداوم و تشــدید فشارهای 
تحریمی بخشی لاینفک از راهبردهای قدرت های غربی باشد. 
علاوه بر این، سیاســت فعلی واشنگتن بیشتر معطوف به حفظ 
وضع موجود و جلوگیری از فروپاشــی نظمی است که ثبات آن را 
به نفع خود می داند؛ بنابراین، نباید امید چندانی به رفع ســریع 

تحریم ها داشت.
Ó  علت بزرگنمایی مشکل تحریم در فضای عمومی داخلی 

چیست؟  
بزرگنمایی تحریم توســط برخی جریان ها، بیشتر برای مصرف 
داخلی صورت می گیرد. گروهی تلاش می کنند با برجسته سازی 
نقش تحریم ها، مشــکلات اساســی اقتصاد کشــور را تماماً به 
عامــل خارجی نســبت دهند و برخــی دیگر از ایــن فضا برای 
کسب امتیازات سیاسی یا نزدیکی به قدرت های غربی استفاده 
می کنند. باید مدنظر داشت که فلسفه اقتصاد اساساً بر مدیریت 
منابع محدود اســتوار اســت و علم اقتصاد، در نبود محدودیت، 

موضوعیت خود را از دست می دهد.
Ó  در نتیجه تحریم، بخشــی از درآمد نفتی و فرصت های 

صادراتی از دســت رفته اســت. این موضوع چگونه قابل 
ارزیابی است؟  

بله، تحریم ها بخشی از درآمدهای نفتی و فرصت های صادراتی 
ایــران را کاهش داده اند، اما این وضعیت محدود به ایران نبوده و 
حتی صادرکنندگان بزرگ نفتی منطقه نیز با فشــارهای آمریکا 
مواجه هستند. کشورهای عربی بخش قابل توجهی از منابع خود 
را مطابق خواست غرب صرف خرید تسلیحاتی یا ذخیره گذاری 
اوراق قرضه آمریکا می کنند. نقطه تمایز ایران آن است که منابع 
حاصل تا حد زیادی وارد اقتصاد داخلی می شود و اگر در مدیریت 
این منابع ناکارآمدی یا فساد رخ دهد، علت آن در مسائل داخلی 

باید جست وجو شود.
Ó  چه راهکاری برای بهبود وضعیت اقتصادی پیشنهاد 

می دهید؟  
اصل مشــکل اقتصاد ایران کمبود منابع یا ســرمایه نیست، 
بلکه ضعــف در مدیریت راهبردی و اســتقرار نظام حکمرانی 
اقتصادی حرفه ای است. اگر سرمایه گذاری صحیح و هدفمند 
در حوزه های کلیدی طی دو دهه گذشته وجود داشت، امروز 
وضعیت نفت، گاز و صنعت پالایش و پتروشیمی کاملًا متفاوت 
بود. علاوه بر این، ســاختار معیوب اداری، فســاد سیستمی 
و تغییر مســتمر سیاســت ها اجازه پیاده ســازی هیچ برنامه 
بلندمدتی را نداده است. تدوین و اجرای برنامه های پنج ساله 
اقتصادی نیز به دلایل یادشده هیچ گاه به طور کامل عملیاتی 
نشده است. تا زمانی که سیاست های کلان اقتصادی با تکیه 
بر خرد جمعی، شفافیت و به دور از منافع گروهی خاص شکل 
نگیرد و مدیریت علمی جای تصمیمات سلیقه ای و آزمون وخطا 
را نگیرد، چه در سایه تحریم و چه بدون آن، مشکلات اقتصادی 
ادامه خواهد داشــت. ایران برای عبور از شــرایط 
کنونی نیازمند تحول اساســی مدیریتی و 
برنامه ریزی اســتراتژیک است. تا تحقق 
این دگرگونی، نباید تحریم تنها بهانه 
و پوشــش ناکارآمــدی اقتصــادی 
تلقی شود و از آن به عنوان سپر 
دفاعی در برابر همه کاستی ها 

یاد گردد.

محمدرضا یزدی زاده کارشناس اقتصادی:

قدرت در نظام بین الملل تغییر پیدا کرده است

صادرات و واردات، دیگــر نیازی به گذر از کانال های 
تحریمی آمریکا نخواهد داشــت و تحریم های جدید 

نیز تأثیر عملی کمتری خواهند داشت.
Ó  آیــا از نظر حقوقــی و دیپلماتیــک ورود بنادر 

جدید چین و روســیه به شــبکه تجــارت ایران 
می تواند به دور زدن تحریم ها کمک کند؟ 

قطعاً تأثیرگذار است. ورود بنادر جدید و اختصاصی 
که برای ایران و روســیه فعال شــده اند، مســیرهای 
تــازه ای بــرای صــادرات ایجــاد کرده و باعث شــده 
محدودیت هــای ناشــی از تحریــم در عمــل کاهش 
یابــد. اکنون حتی اگــر آمریــکا در تحریم های خود 
تجدیدنظر کند، دیگر نمی تواند با ابزارهای ســنتی 

مسیر صادرات را مسدود کند.
Ó  جمع بندی شــما برای مدیریت شرایط فعلی 

چیست؟
ایران نباید منتظر تغییر رفتــار آمریکا یا لغو ناگهانی 
تحریم ها بماند. باید برنامه فعال جایگزین، همکاری 
بانکی منطقه ای، توسعه تجارت با شرکای غیرغربی 
و دور زدن کامل سیستم دلاری را به صورت راهبردی 
پیگیری کند. اگر این اقدامات با جدیت دنبال شود، 
تحریم هــای جدید نمی تواند اقتصــاد ایران را هدف 

جدی قرار دهد.

آســیا، تلاش کرده است مســیر جابه جایی پول و تبدیل آن به کالا 
یا ارزهای واســطه را زنده نگه دارد. مهم تریــن مؤلفه این عملیات، 
ناشناس سازی منبع اصلی وجوه و ایجاد زنجیره ای از تراکنش هاست 

تا امکان رصد مستقیم آن توسط نهادهای غربی کاهش یابد.

تاثیر تحریم ها روی اقتصاد ایران  �
کارشناســان عقیده دارند که افزایش تحریم ها بیش از هر چیز 
نظام بانکی و وضعیت بازار ارز را تحت تاثیر قرار می دهد. شرکت های 
واســط همواره باعث می شدند که مبادلات ایران با کشورهای دیگر 
از مسیری ساده تر انجام شــود؛ اما اکنون به نظر می رسد با تحریم 

برخی از این شرکت ها مسیر مبادلات نیز کمی سخت تر شود.
در اصــل هدف اصلی تحریم های مالــی آمریکا کاهش توانایی 
ایران در تعامل با اقتصاد جهانی است که در ظاهر اثرات اولیه خود را 
بر اقتصاد کشور گذاشته اند؛ اما تاثیرگذاری آن در عمل و جایگزینی 

راهکاری ها زمان بر خواهد بود. 
بــا افزایش تحریم ها تامین ارز مورد نیاز واردکنندگان تا حدودی 
و بــه صورت موقت دشــوار خواهد بود؛ چراکه کشــف و فریز کردن 
دارایی های شــبکه های ایرانی در بانک هــا و صرافی های خارجی 

منجر به اخلال در معاملات و کاهش سرعت انتقال پول می شود.
تحریم هــای آمریکا، خصوصاً در حوزه مالی، توانســته اند ایران 
را از اقتصــاد جهانی تا حدودی جدا و صادرات و واردات کشــور را با 
محدودیت های بســیار جدی مواجه ســازد. برخی از کارشناسان 
عقیده دارند که کشور طی سال های اخیر روش های مناسبی برای 
مقابله و دور زدن تحریم ها اعمال کرده اســت؛ اما در مقابل برخی 
دیگر از تحلیلگران معتقدند عدم استفاده از راهکاری درست باعث 
شده که راه های تجاری کشور به بن بست بخورد.  با افزایش تحریم ها 
ایران به دنبال توســعه همکاری منطقه ای بــا راه اندازی بانک های 
مشــترک و سرمایه گذاری در مسیرهایی خارج از سیستم دلار بوده 
است، در اصل کشور به دنبال این است که وابستگی دلار را کاهش 
دهد. بررسی ها نشان می دهد که این راهکارها، هزینه بر و پرچالش 
اســت ولی می تواند تا حدودی روی تحریم ها موثر باشد و به نوعی 

اجازه ندهد که اقتصاد کشور به طور کامل فلج شود. 

ضعف ساختاری عامل تحریم ها؟ �
برخی از تحلیلگران اقتصادی-سیاسی عقیده دارند که بسیاری 
از مشــکلات اقتصادی تنها ناشــی از تحریم ها نیست بلکه نتیجه 
ضعف هــای داخلی اســت که ایــن دو عامل در کنــار یکدیگر قرار 
گرفته اند و شرایط وخیمی برای اقتصاد کشور رقم زده اند. در اصل 
نبود مدیریت اقتصادی کارآمد، فســاد ســاختاری، نبود استراتژی 
بلندمــدت و امثــال این موارد باعث شــده که اقتصــاد با خلأهای 
بسیاری مواجه شود. ترکیب تحریم و خلل های اقتصادی می تواند 

اقتصاد یک کشور را به طور کامل ناکارآمد کند. 
در اصل تا زمانی که ضعف های ســاختاری ترمیم نشود، حتی 
اگر تحریم ها برداشــته باشــد همچنان اقتصاد کشور با مشکلات 

مواجه خواهد بود. 
باتوجــه به صحبت هــای دونالد ترامــپ در روزهای گذشــته و 
همچنین افزایش تحریم ها به نظر نمی رسد که یکباره شاهد گشایش 
اقتصادی و کاهش یکباره تحریم ها باشــیم. به گفته کارشناســان 
اختلافات داخلــی در بلوک غرب، کاهش ســهم دلار در معاملات 
جهانی و سیاست های محافظه کارانه آمریکا، همگی نشان می دهند 
که سیاســت های تحریمی، حداقل در آینده نزدیک، تداوم خواهد 
یافت. به همین دلیل، ایران باید تمرکز خود را بر توســعه مسیرهای 

جایگزین، همکاری های منطقه ای و راه های نوین مالی بگذارد.
بررســی نشــان می دهد که باتوجه به شــرایط پیش آمده نباید 
منتظر گشــایش یکباره اقتصادی بود بلکه برنامه ریزی و همکاری 
با کشــورهای همسایه با هدف توســعه تجاری خارج از نظام دلار و 
کاهش وابســتگی به تحریم ها می تواند آینده اقتصادی کشور را تا 
حدودی تضمین سازد و به مرور شرایط بهتری برای کشور رقم بخورد 

و در نهایت اثرات تحریم ها در بلندمدت کاهش  یابد.

تحریم های ایالات 
متحده آمریکا ـ 

به ویژه تحریم های 
مالی و بانکی ـ ستون 

فقرات اقتصاد ایران 
را نشانه گرفتند و 
محدودیت هایی 

جدی برای تعاملات 
خارجی کشور ایجاد 

کردند. آمریکایی ها با 
راهبرد هدفمندسازی 

تحریم ها، به دنبال 
مختل کردن کانال های 

ارتباطی مالی ایران 
با دنیا بودند؛ این 

اقدام نه تنها ایران را 
عملًا تا حد زیادی از 
نظام بانکی بین المللی 
)سوئیفت( جدا کرد، 

بلکه ریسک همکاری 
با ایران برای بازیگران 

اقتصادی سایر کشورها 
را چند برابر ساخت


